Lagoa Grande – PE Quarta-feira, 23 de novembro de 2016 Número 647 – ANO IV

Diário Oficial do Município de Lagoa Grande PE ,Quarta-feira, 23 de novembro de 2016 Página 1

ATOS OFICIAIS PODER
EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

Portaria Nº 303/2016.

Exonera Servidores de Cargo Comissionado
da Administração Direta que especifica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA

GRANDE, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso

de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar o(a) servidor(a) Sr(a).

ADEILDO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR, do

cargo de Assessor Especial, nível III, em

provimento comissionado, lotado na Secretaria

de Assistência Social – SAS.

Art. 2º - Exonerar o(a) servidor(a) Sr(a).

VANESSA ANDRE GOMES, do cargo de Chefe

Distrital, em provimento comissionado, lotada

no Centro Administrativo de Vermelhos -

CEAVE.

Art. 3º - Estabelecer que esta portaria entre em

vigor, na data de sua assinatura, revogando-se

todas as disposições em sentido contrário.

Lagoa Grande - PE, 03 de outubro de 2016.

DHONIKSON DO NASCIMENTO AMORIM

Prefeito do Município

Portaria Nº 317/2016.

Designa para cargo em comissão da
administração direta municipal que
especifica.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA GRANDE,

ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições legais, mais especificamente, com base

na Lei 03/97, de 20 de Fevereiro de 97 e Lei

complementar 001/2015 de 30 de Janeiro de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Sr. PAULO CESAR ARAUJO, para

o cargo de Diretor de Desenvolvimento, Esporte,

Turismo e Cultura, vinculado a Secretaria de

orçamento, Planejamento e Gestão – SEOPLAG,

mas especificamente na Diretoria de

Desenvolvimento, Esporte, Turismo e Cultura.

Art. 2º - Estabelecer que esta portaria entre em

vigor, na data de sua assinatura, revogando-se

todas as disposições em sentido contrário.

Diário Oficial do Município de Lagoa Grande PE, Quarta-feira, 23 de novembro de 2016 Página 2

Lagoa Grande - PE, 17 de outubro de 2016.

DHONIKSON DO NASCIMENTO AMORIM

Prefeito do Município

Portaria Nº 318/2016.

Exonera do Cargo da Administração Direta
que especifica.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA GRANDE,

ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar o servidor Sr. DANILO DA SILVA

ANDRADE, do cargo de Secretário de orçamento,

planejamento e Gestão, em provimento

comissionado, lotado na Secretaria de orçamento,

planejamento e Gestão - SEOPLAG.

Art. 2º - Estabelecer que esta portaria entre em

vigor, na data de sua assinatura, revogando-se

todas as disposições em sentido contrário.

Lagoa Grande - PE, 20 de outubro de 2016.

DHONIKSON DO NASCIMENTO AMORIM

Prefeito do Município

Portaria Nº 319/2016.

Dispõe sobre a nomeação de cargo de
Secretário Interino da Administração
Direta que especifica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA GRANDE, no

uso de suas atribuições legais, mais

especificamente, com base na Lei Municipal nº

03/97, de 20 de Fevereiro de 97.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a servidora Sra. ALEXSANDRA

ALMEIDA DA SILVA, para ocupar o cargo

Interinamente de Secretária Municipal de

Orçamento, Planejamento e Gestão.

Art. 2º - Não haverá remuneração para o exercício

deste cargo, considerando – se o mesmo como

serviço público relevante.

Art. 3º - Estabelecer que esta portaria entre em

vigor, na data de sua assinatura, revogando-se

todas as disposições em sentido contrário.

Lagoa Grande - PE, 20 de outubro de 2016.

DHONIKSON DO NASCIMENTO AMORIM

Prefeito do Município

Portaria Nº 320/2016.

Exonera Servidor Público Municipal Efetivo
e dá outras providências.

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA GRANDE,

ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições legais;

CONSIDERANDO o pedido de Exoneração

formulado pelo servidor efetivo, através de

requerimento matriz, como segue em anexo.

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar o (a) servidor (a) Sr. (a) DIVA

DANIELLY DA SILVA REGO, do cargo efetivo de

Fisioterapeuta, para a qual foi nomeada através da

Portaria nº. 201/2016, de 02 de agosto de 2016;

Art. 2º - Estabelecer que esta portaria entre em

vigor, na data de sua assinatura, revogando-se as

disposições em sentido contrário.

Lagoa Grande - PE, 01 de novembro de 2016.

DHONIKSON DO NASCIMENTO AMORIM

Prefeito do Município

Portaria Nº 321/2016.

Exonera do Cargo da Administração Direta
que especifica.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA

GRANDE, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso

de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar o(a) servidor(a) Sr(a). JAYANE

CONCEIÇÃO SOARES, do cargo de Conselheiro

Diário Oficial do Município de Lagoa Grande PE, Quarta-feira, 23 de novembro de 2016 Página 3

tutelar, em provimento comissionado, lotada

na Secretaria de Assistência social - SAS.

Art. 2º - Estabelecer que esta portaria entre em

vigor, na data de sua assinatura, revogando-se

todas as disposições em sentido contrário.

Lagoa Grande - PE, 01 de novembro de 2016.

DHONIKSON DO NASCIMENTO AMORIM

Prefeito do Município

Portaria Nº 322/2016.

Exonera do Cargo da Administração Direta
que especifica.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA

GRANDE, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso

de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar o(a) servidor(a) Sr(a). IRLENE

DA SILVA GALVÃO, do cargo de Assessor

Municipal IV, em provimento comissionado,

lotada na Secretaria de orçamento,

planejamento e Gestão - SEOPLAG.

Art. 2º - Estabelecer que esta portaria entre em

vigor, na data de sua assinatura, revogando-se

todas as disposições em sentido contrário.

Lagoa Grande - PE, 01 de novembro de 2016.

DHONIKSON DO NASCIMENTO AMORIM

Prefeito do Município

Portaria Nº 323/2016.

Exonera do Cargo da Administração Direta
que especifica.

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA

GRANDE, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso

de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar o(a) servidor(a) Sr(a).

VANDERLAN SILVA ANDRADE, do cargo de

Coordenador Municipal IV, em provimento

comissionado, lotado na Secretaria de

orçamento, planejamento e Gestão - SEOPLAG.

Art. 2º - Estabelecer que esta portaria entre em

vigor, na data de sua assinatura, revogando-se

todas as disposições em sentido contrário.

Lagoa Grande - PE, 01 de novembro de 2016.

DHONIKSON DO NASCIMENTO AMORIM

Prefeito do Município

Portaria Nº 324/2016.

Exonera do Cargo da Administração Direta

que especifica.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA GRANDE,

ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar o(a) servidor(a) Sr(a).

EDSON BONFIM, do cargo de Assessor de

Imprensa, em provimento comissionado,

lotado no Gabinete do Prefeito – GAP,

vinculado ao Núcleo de comunicações e

relações institucionais.

Art. 2º - Estabelecer que esta portaria entre

em vigor, na data de sua assinatura,

revogando-se todas as disposições em sentido

contrário.

Lagoa Grande - PE, 01 de novembro de 2016.

DHONIKSON DO NASCIMENTO AMORIM

Prefeito do Município

Portaria Nº 325/2016.

Exonera do Cargo da Administração Direta
que especifica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA

GRANDE, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso

de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Diário Oficial do Município de Lagoa Grande PE, Quarta-feira, 23 de novembro de 2016 Página 4

Art. 1º - Exonerar o(a) servidor(a) Sr(a). MARIA

APARECIDA GOMES DO AMARAL, do cargo de

Coordenador de Núcleo de Ação Legislativa e

Comunitária, em provimento comissionado,

lotada na Secretaria de Governo – SEGOV.

Art. 2º - Estabelecer que esta portaria entre em

vigor, na data de sua assinatura, revogando-se

todas as disposições em sentido contrário.

Lagoa Grande - PE, 01 de novembro de 2016.

DHONIKSON DO NASCIMENTO AMORIM

Prefeito do Município

Portaria Nº 325/2016.

Exonera do Cargo da Administração Direta
que especifica.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA

GRANDE, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso

de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar o(a) servidor(a) Sr(a). MARIA

APARECIDA GOMES DO AMARAL, do cargo de

Coordenador de Núcleo de Ação Legislativa e

Comunitária, em provimento comissionado,

lotada na Secretaria de Governo – SEGOV.

Art. 2º - Estabelecer que esta portaria entre em

vigor, na data de sua assinatura, revogando-se

todas as disposições em sentido contrário.

Lagoa Grande - PE, 01 de novembro de 2016.

DHONIKSON DO NASCIMENTO AMORIM

Prefeito do Município

Portaria Nº 327/2016.

Exonera do Cargo da Administração Direta
que especifica.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA

GRANDE, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso

de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar o(a) servidor(a) Sr(a). JANIEL

JOSÉ DA SILVA, do cargo de Chefe de Gabinete,

em provimento comissionado, com lotação na

Chefia de Gabinete – CEGAB, vinculado ao

Gabinete do Prefeito – GAP.

Art. 2º - Estabelecer que esta portaria entre em

vigor, na data de sua assinatura, revogando-se

todas as disposições em sentido contrário.

Lagoa Grande - PE, 01 de novembro de 2016.

DHONIKSON DO NASCIMENTO AMORIM

Prefeito do Município

Portaria Nº 328/2016.

Exonera do Cargo da Administração Direta
que especifica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA

GRANDE, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso

de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar o(a) servidor(a) Sr(a). MARIA

IZAIRES FEITOSA SILVA, do cargo de

Coordenador Municipal VI, em provimento

comissionado, lotada na Secretaria de

Agricultura e Desenvolvimento do Interior -

SEADI.

Art. 2º - Estabelecer que esta portaria entre em

vigor, na data de sua assinatura, revogando-se

todas as disposições em sentido contrário.

Lagoa Grande - PE, 01 de novembro de 2016.

DHONIKSON DO NASCIMENTO AMORIM

Prefeito do Município

Portaria Nº 329/2016.

Exonera do Cargo da Administração Direta
que especifica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA

GRANDE, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso

de suas atribuições legais,

Diário Oficial do Município de Lagoa Grande PE, Quarta-feira, 23 de novembro de 2016 Página 5

RESOLVE:Art.

 1º - Exonerar o(a) servidor(a) Sr(a). JULIANA

VIANA DE SOUZA, do cargo de Coordenador de

Vigilância em Saúde - VGS, em provimento

comissionado, lotada na Secretaria Municipal

de Saúde - SESAU.

Art. 2º - Estabelecer que esta portaria entre em

vigor, na data de sua assinatura, revogando-se

todas as disposições em sentido contrário.

Lagoa Grande - PE, 01 de novembro de 2016.

DHONIKSON DO NASCIMENTO AMORIM

Prefeito do Município

Portaria Nº 330/2016.

Exonera do Cargo da Administração Direta
que especifica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA GRANDE,

ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar o(a) servidor(a) Sr(a). JAMILLY

OLIVEIRA DA SILVA, do cargo de Assessor Municipal

IV, em provimento comissionado, lotada na

Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente -

SEIMA.

Art. 2º - Estabelecer que esta portaria entre em

vigor, na data de sua assinatura, revogando-se

todas as disposições em sentido contrário.

Lagoa Grande - PE, 10 de novembro de 2016.

DHONIKSON DO NASCIMENTO AMORIM

Prefeito do Município

Portaria Nº 331/2016.

Exonera do Cargo da Administração
Direta que especifica.

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA

GRANDE, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso

de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar o(a) servidor(a) Sr(a).

FRANCISCO ALVES DE SOUSA JUNIOR, do cargo

de Assessor Municipal III, em provimento

comissionado, lotado na Secretaria de

orçamento, planejamento e Gestão - SEOPLAG.

Art. 2º - Estabelecer que esta portaria entre em

vigor, na data de sua assinatura, revogando-se

todas as disposições em sentido contrário.

Lagoa Grande - PE, 17 de novembro de 2016.

DHONIKSON DO NASCIMENTO AMORIM

Prefeito do Município

Portaria Nº 332/2016.

Exonera servidor do cargo em Comissão da
Administração Direta que especifica.

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA

GRANDE, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso

de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar o(a) servidor(a) Sr.(a). CLEBERT

BENÍCIO COELHO DE ARAÚJO do cargo de

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em provimento

comissionado, lotado(a) na Secretaria de Saúde –

SESAU.

Art. 2º - Estabelecer que esta portaria entre em

vigor, na data de sua assinatura, revogando-se

todas as disposições em sentido contrário.

Lagoa Grande - PE, 21 de novembro de 2016.

DHONIKSON DO NASCIMENTO AMORIM

Prefeito do Município

Portaria Nº 333/2016.

Designa para cargo de Secretário da
Administração direta Municipal que
especifica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA GRANDE,

ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas

Diário Oficial do Município de Lagoa Grande PE, Quarta-feira, 23 de novembro de 2016 Página 6

atribuições legais, mais especificamente, com base

na Lei 03/97, de 20 de Fevereiro de 97.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Sra. DANILA DOS SANTOS

BARBOZA, brasileira, portador da cédula de

identidade nº 08.376.077-60 SSP/BA e inscrito no

CPF 008.951.035-67, para o cargo de Secretária de

Saúde.

Art. 2º - Estabelecer que esta portaria entre em

vigor, na data de sua publicação, revogando-se

todas as disposições em sentido contrário.

Lagoa Grande - PE, 21 de novembro de 2016.

DHONIKSON DO NASCIMENTO AMORIM

Prefeito do Município

ESTADO DE PERNAMBUCO

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E DE
PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE
VAGAS EM CARGOS PÚBLICOS DE
DIVERSOS NÍVEIS

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2007

EDITAL Nº 11/2016 Convoca os Aprovados do

Concurso Público de Provas e de Provas e Títulos do

Município de Lagoa Grande, e dá outras

providências.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA GRANDE,

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, legais,

tendo em vista o disposto no Art. 37 da Constituição

Federal, as Legislações Estadual e Municipal em

vigor e em conformidade com o Edital nº. 11/2016.

TORNA PÚBLICO A CONVOCAÇÃO DOS

CANDITADOS HABILITADOS, relacionados no anexo I

deste edital, para o provimento de cargos públicos

dos quadros permanente do Município, conforme

resultado final homologado através do Decreto nº

30/2012 de lavra da Ilustre Prefeita Municipal,

devidamente publicado, no sítio:

www.asconprev.com.br, no átrio da Prefeitura

Municipal de Lagoa Grande, Câmara de Vereadores

de Lagoa Grande e Diário Oficial do Estado de

Pernambuco.

DA ENTREGA DOS DOCUMENTOS

1. Os candidatos relacionados no Anexo I do

presente Edital, deverão comparecer no prazo de

10(dez) dias ininterruptos, contados da data de

recebimento da presente convocação, à Secretaria

de Administração e Gestão de Pessoas, localizado

no Prédio Sede da Prefeitura Municipal de Lagoa

Grande PE, sito a Av. da Uva e do Vinho, nº40,

Centro, Lagoa Grande-PE devendo portar consigo

para entrega os documentos constantes no Anexo II

e os exames médicos relacionados no Anexo III

deste Edital.

1.1 Os candidatos serão atendidos por ordem de

chegada.

1.2 A falta de qualquer documento constante nos

anexos II e III acarretará o não cumprimento da

exigência do item 1.

1.3 O não comparecimento nos termos do item 1

do presente edital, implicará a perda do direito à

posse ao cargo para o qual o candidato foi

aprovado.

DA AVALIAÇÃO MÉDICA

2. A avaliação médica oficial dar-se-á, em

momento anterior à posse, da seguinte forma:

2.1 Quanto à avaliação médica, para atestar a

aptidão física e mental para o exercício do cargo,

cada candidato deverá comparecer ao Centro de

Atendimento Especializado, localizado ao Hospital

Municipal José Henrique de Lima em Lagoa Grande-

PE, horário das 08:00 h às 12:00h, durante os dias

___ e/ou ___ de dezembro de 2016, para

apresentação dos exames constantes no Anexo III

deste edital e submissão à referida avaliação pelo

profissional credenciado;

2.2 A não realização da avaliação médica ou não

apresentação dos exames exigidos impedirá o

exercício do cargo.

DOS ATOS DE NOMEAÇÃO

Diário Oficial do Município de Lagoa Grande PE, Quarta-feira, 23 de novembro de 2016 Página 7

3. A publicação dos atos de nomeação, que se

dará na data de publicação do presente edital,

será termo inicial para a posse do candidato, na

forma do artigo 13, § 1º da Lei Municipal nº

_____, cujo prazo máximo será de ______ dias

ininterruptos, a contar da data do recebimento da

notificação – Concurso Público nº01/2007 a ser

recebida pelo candidato(a) por via postal;

DA POSSE

4. Cumpridas as exigências constantes neste

Edital, será dada posse a(o) candidato(a),

observado o prazo disposto no item “3” deste

edital, nos termos do artigo 13, § 1º da Lei

Municipal nº ___/04;

 5. Os casos omissos serão resolvidos conforme

item 14.9 do Edital nº 01/2007.

Lagoa Grande-PE, 22 de NOVEMBRO de 2016.

DHONIKSON DO NASCIMENTO AMORIM

Prefeito do Município

ESTA EDIÇÃO CONTÉM 07 PÁGINA(S)

DIÁRIO OFICIAL ! DIÁRIO OFICIAL ! DIÁRIO OFICIAL !
DIÁRIO OFICIAL ! DIÁRIO OFICIAL ! DIÁRIO OFICIAL !
DIÁRIO OFICIAL ! DIÁRIO OFICIAL ! DIÁRIO OFICIAL !
DIÁRIO OFICIAL ! DIÁRIO OFICIAL ! DIÁRIO OFICIAL !
DIÁRIO OFICIAL ! DIÁRIO OFICIAL ! DIÁRIO OFICIAL !
DIÁRIO OFICIAL!DIÁRIO OFICIAL ! DIÁRIO  OFICIAL!